

Số: 647 /KH-SCT

Bình Thuận, ngày 21 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới,
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023**

Triển khai công văn số 1663/BTNMT-TTTT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023; công văn số 1017/STNMT-TNNKS ngày 16/3/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng trên lĩnh vực của ngành Công Thương, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Nhân mạnh vai trò của nước là nền tảng cho tất cả các khía cạnh của cuộc sống và là cốt lõi của sự phát triển bền vững ở mỗi quốc gia; đồng thời hướng đến giải quyết cuộc khủng hoảng về nước và vệ sinh môi trường trên toàn cầu. Qua đó, kêu gọi cộng đồng cùng thực hiện các chương trình hành động bảo vệ tài nguyên nước để tạo ra sự khác biệt bằng cách thay đổi cách thức sử dụng, khai thác và quản lý nước trong cuộc sống hàng ngày.

2. Khẳng định giá trị của thông tin, thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước đối với xã hội; đồng thời kêu gọi trách nhiệm của mỗi một cá nhân trên thế giới cần thể hiện vai trò và trách nhiệm trước cuộc sống hiện tại và tương lai nhằm chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm thiểu tác động suy thoái môi trường.

3. Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân về vai trò quan trọng trong các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu, ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của đa dạng sinh học trên toàn cầu, chống lại tình trạng suy giảm môi trường sống.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Viết tin dạng bài luận hưởng ứng đăng trên Website của Sở Công Thương theo chủ đề:

- Ngày Nước thế giới năm 2023 với chủ đề: **“Thúc đẩy sự thay đổi” - “Accelerating Change”**.

- Ngày Khí tượng thế giới năm 2023 với chủ đề: **“Thông tin thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững cho hôm nay và mai sau” - “The Future of Weather, Climate and Water across Generations”**.

Phân công: phòng Quản lý Công nghiệp triển khai thực hiện.

- Chiến dịch Giờ Trái Đất năm 2023 với chủ đề: **“Thời khắc quan trọng cho Trái đất” - “The Biggest Hour for Earth”**.

Phân công: phòng Quản lý Năng lượng triển khai thực hiện.

1.2. Gửi thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 được cập nhật tại cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường <http://monre.gov.vn> đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

Phân công: giao Văn phòng Sở, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại gửi tài liệu, thông tin tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Phân công: phòng Quản lý Năng lượng triển khai thực hiện.

3. Tuyên truyền trên bảng điện tử tại trụ sở làm việc, thời gian và khẩu hiệu:

- Ngày 25/3/2023: Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vì Trái đất của chúng ta.

- Từ ngày 07/4/2022 đến ngày 15/4/2023: Bảo vệ tài nguyên nước là góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.

Phân công: Văn phòng Sở triển khai thực hiện.

III. Báo cáo kết quả

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động hưởng ứng nêu trên về Sở Công Thương (qua Phòng Quản lý công nghiệp) **trước ngày 18 tháng 4 năm 2023** để tổng hợp, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Giao Phòng Quản lý công nghiệp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc giúp Giám đốc Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các Phòng, đơn vị;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP (Thanh).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Minh Hoài